Univerzita Pardubice

Fakulta chemicko-technologická

Sodno-zinečnatá fosfátová skla s titanem

Monika Chládková

Diplomová práce

2018

University of Pardubice

Faculty of Chemical Technology

Sodium zinc phosphate glasses with titanium

Monika Chládková

Diploma thesis

2018

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem

v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze

zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má

právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1

autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta

licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat

přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle

okolností až do jejich skutečné výše.

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně

a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů,

a směrnicí Univerzity Pardubice č. 9/2012, bude práce zveřejněna v Univerzitní knihovně

a prostřednictvím Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

V Pardubicích dne

……………………………

Monika Chládková

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí diplomové práce doc. RNDr. Janě Holubové, Ph.D. za

odborné vedení při psaní této diplomové práce a trpělivost při konzultacích, také bych ráda

poděkovala prof. Ing. Zdeňku Černoškovi, CSc., za jeho cenné rady a odbornou asistenci při

praktických měřeních. V neposlední řadě děkuji své rodině a především příteli za podporu při

studiu a schopnost mě vždy rozesmát.

Souhrn

Cílem této práce bylo připravit řadu skel s potenciální možností jejich využití jako

bioskla. Byla připravena skla systému xTiO2-(40-x)ZnO-10Na2O-50P2O5, kde x = 0, 1, 3, 5,

7, 10, 15, 20. Byla testována schopnost titanu zpevnit skelnou síť fosforečnanových skel

a řízeně ovlivnit některé jejich vlastnosti. Přípravě skel s titanem předcházelo otestování tří

různých způsobů přípravy fosforečnanových skel s cílem nalézt vhodnou metodu přípravy

skel s titanem. Jako optimální se ukázala příprava z Na2CO3, ZnO a H3PO4.

Struktura skel byla studována pomocí Ramanovy,
31

P a
23

Na MAS NMR spektroskopií,

pro doplnění informací byla použita také statická
31

P NMR spektroskopie. Bylo zjištěno, že se

vzrůstající koncentrací titanu přechází metafosforečnanová struktura částečně na

difosforečnanovou strukturu, tato změna byla pozorována již od 3 mol. % TiO2. Elektronovou

paramagnetickou rezonancí bylo jednak zjištěno množství zredukovaného titanu, kterého je

méně než 0,5 %, a který je důvodem fialového zabarvení skel. Také bylo možné určit, že

koordinační polyedr titanu je v podstatě axiálně deformovaný oktaedr.

Výsledky měření základních termoanalytických charakteristik skel, stejně jako

kompoziční závislost měrné hmotnosti a mikrotvrdosti potvrdily předpokládaný vliv titanu na

zpevnění skelné sítě. Ukázalo se také, že vliv nízkých koncentrací titanu, do 3 mol. % TiO2, je

odlišný od vyšších koncentrací. Důvod tohoto chování není zatím příliš jasný.

S ohledem na potenciální možnost využít studovaná skla jako biomateriály byla

sledována rozpustnost vybraných skel v demineralizované vodě a ve fyziologickém roztoku.

Bylo zjištěno, že již přítomnost 1 mol. % TiO2 výrazně snižuje rozpustnost studovaných skel

a zároveň i tloušťku povrchové vrstvy daného skla, sklo bez titanu má tloušťku povrchové

vrstvy ⁓ 47 µm a sklo s 1 mol. % TiO2 ⁓ 7 µm. Získané výsledky tak dobře korelují

s představou zpevnění strukturní sítě titanem.

Na závěr diplomové práce bylo zkušebně připraveno několik vrstev na titanovém

substrátu. Všechny vrstvy byly sklokeramické. Vzhledem ke své teplotní roztažnosti blízké

roztažnosti titanového substrátu byla vrstva se 3 mol. % TiO2 mechanicky nejstabilnější.

U připravených vrstev byly změřeny základní strukturní a termoanalytické charakteristiky.

Klíčová slova

fosforečnanová skla, bioskla, Ramanova a MAS NMR spektroskopie, rozpustnost skel,

sklokeramické vrstvy

Summary

The aim of this work was to prepare a range of glasses which can be used as bioglasses.

The glasses with composition xTiO2-(40-x)ZnO-10Na2O-50P2O5, where x = 0, 1, 3, 5, 7, 10,

15, 20 were prepared. The stabilizing effect of titanium on the phosphate glasses was tested.

In order to find the most suitable method of preparation of glasses with titanium the three

ways of synthesis were firstly tested on basic sodium zinc phosphate glass. The synthesis

based on Na2CO3, ZnO a H3PO4 was shown as optimal method.

The structure of glasses was studied by Raman,
31

P and
23

Na MAS NMR

spectroscopies,
31

P static NMR was used to complete structural information. The

metaphosphate structure decreases and pyrophosphate structure increases with increasing

titanium content. This change was detected from 3 mol % TiO2. The amount of reduced

titanium was detected by electron paramagnetic resonance (˂ 0,5 %) and the vicinity of

titanium was identified as the octahedron with the axial deformation.

The results of basic thermoanalytical values, density and microhardness confirmed the

anticipated influence of titanium on strengthening of the glass network. The influence of low

concentration of titanium (until 3 mol % TiO2) on the properties of glasses is different from

the high concentration. The reason of this behavior is not yet clear.

With regards of potential use of glasses as biomaterials some glasses were selected to

test solubility and degradation rate. The dissolution tests were conducted in demineralized

water and in physiological solution. It has been found, that even the concentration of 1 mol %

TiO2 significantly decreases the degradation rate and thickness of surface layer. The thickness

of surface layer of glass without titanium was found about 47 µm and thickness of surface

layer of glass with 1 mol % TiO2 about 7 µm. The results obtained correlate well with the idea

of stabilizing effect of titanium.

At the end of this work several layers on titanium substrate were prepared. All of the

layers were glass-ceramic. Due to its thermal expansion close to expansion of the titanium

substrate, the layer with 3 mol % TiO2 was found to be mechanically most stable. In the

prepared layers the basic structural and thermoanalytical characteristics were measured.

Keywords

phosphate glasses, bioglasses, Raman and MAS NMR spectroscopies, solubility of glasses,

glass-ceramic layers
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Seznam symbolů a zkratek

α – koeficient teplotní roztažnosti

γcelk – celková povrchová energie

γpol – polární složka povrchová energie

γdis – disperzní složka povrchová energie

HV – mikrotvrdost podle Vickerse

ρs – měrná hmotnost

Q
n
– počet (n) můstkových kyslíků na jednu strukturní jednotku skelné sítě

Tg – teplota skelného přechodu

Td – teplota měknutí

Vm – molární objem

EDX – energiově disperzní analýza rentgenového záření

EPR – elektronová paramagnetická rezonance

NMR – nukleární magnetická rezonance

TMA – termomechanická analýza

XRD – rentgenová difrakce

XRF – rentgenová fluorescence
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1 ÚVOD

Tématem této diplomové práce jsou fosforečnanová skla se složením vhodným pro

využití v medicíně. Jako modifikační oxidy byly vybrány Na2O a ZnO, pro dodání iontů

prospěšných tělu, a TiO2 jako zpevňující oxid, který je vůči lidskému tělu inertní.

První generací biomedicínských materiálů byly kovy a jejich slitiny, které jsou však

neresorbovatelné a nebioaktivní. Do druhé generace patří již bioskla, keramika a polymery,

které jsou již bioaktivní nebo bioresorbovatelné. Biosklo bylo prvním materiálem vyrobený

člověkem, který nahradil chybějící kostní tkáň a převzal i vlastnosti této kosti. Roku 1984

Dr. Gerry Merwin voperoval své neslyšící pacientce, která následkem infekce přišla o dvě

z celkem tří kostí středního ucha, implantát z bioskla právě za chybějící kůstky. Implantát byl

navržen tak, aby přenášel zvukové vlny od ušního bubínku k vnitřnímu uchu, a díky tomu tak


[…]


který se částečně redukoval na ion Ti
3+

, způsobila u skel fialové zabarvení, jehož míra se

zvyšovala s rostoucím množstvím TiO2. U studovaných skel byla měřena měrná hmotnost

a molární objem, teplota skelného přechodu, dilatační teplota měknutí a koeficient teplotní

roztažnosti, rozpustnost, mikrotvrdost podle Vickerse a povrchová energie. Ke studiu

struktury byla použita Ramanova spektroskopie, nukleární magnetická rezonance (
31

P a
23

Na

MAS NMR) a elektronová paramagnetická rezonance.

Přípravě skel předcházelo otestování tří různých způsobů přípravy fosforečnanových

skel s cílem určit vhodnou metodu přípravy pro skla s titanem. Jako nejlepší se ukázala

příprava z Na2CO3, ZnO a H3PO4.

Byla stanovena měrná hmotnost a molární objem k posouzení vlivu TiO2 na

kompaktnost sklovité sítě. Bylo zjištěno, že při nízkých koncentracích TiO2 dochází k růstu

měrné hmotnosti, což souvisí se záměnou čtyřkoordinovaného zinku šestikoordinovaným

titanem, tedy metafosforečnanová struktura se stává kompaktnější. Od skla se 3 mol. % TiO2

ale dochází ke zvýšené tvorbě strukturních jednotek Q
1
, jejichž délka vazby P-O se zvětšuje

a sklovitá síť se naopak stává objemnější.

Naměřené hodnoty teploty skelného přechodu, dilatační teploty měknutí a koeficientu

teplotní roztažnosti potvrdily zpevnění struktury studovaných skel vlivem přítomnosti titanu.

Se zvyšujícím se množstvím TiO2 se sklovitá struktura stávala pevnější, což bylo způsobeno

vestavováním prvku s vyšší koordinací.

Vzhledem k potenciální možnosti využít studovaná skla jako biomateriály byla po

relativně dlouhou dobu sledována rozpustnost vybraných skel (x = 0, 1, 7, 15). Jako

rozpouštědla byla vybrána demineralizovaná voda a fyziologický roztok (0,9 % roztok

NaCl). Bylo zjištěno, že již přítomnost 1 mol. % TiO2 výrazně snižuje rozpustnost

studovaných skel. Dále bylo zjištěno, že se vybraná skla rychleji rozpouští ve fyziologickém

roztoku. Tuto skutečnost lze vysvětlit převedením málo rozpustných fosforečnanů na

rozpustné chloridy a sodné soli fragmentů fosforečnanové struktury. Experiment zároveň

umožnil stanovit tloušťku povrchové vrstvy vybraných skel a bylo zjištěno, že sklo bez titanu

78

má tloušťku povrchové vrstvy ⁓ 47 µm a sklo s 1 mol. % TiO2 ⁓ 7 µm. U skel s vyšším

obsahem TiO2 byly změny v hmotnosti tak malé, že se blížily experimentální chybě, proto

u těchto skel nebyly výsledky dále podrobně analyzovány. Se zvyšujícím se obsahem titanu

rostla také mikrotvrdost, která spolu s rozpustností dobře koreluje s představou zpevnění

strukturní sítě titanem.

Měření povrchové energie ukázalo, že celková povrchová energie studovaných skel

byla ovlivněna především polární složkou povrchové energie. Ta až do bodu x = 3 nejdříve

klesala, což patrně souvisí se zvyšujícím se obsahem TiO2, který snižuje hydrofilitu

metafosforečnanových skel. Následný nárůst polární složky, a tím i celkové povrchové

energie, není zcela objasněn, pravděpodobně je způsoben změnou sklovité struktury.

Struktura skel byla studována pomocí Ramanovy,
31

P a
23

Na MAS NMR spektroskopií,

pro doplnění bylo použito také statické
31

P NMR. Bylo zjištěno, že se vzrůstající koncentrací

titanu metafosforečnanová struktura částečně přecházela na difosforečnanovou strukturu,

výraznější změna byla pozorována od 3 mol. % TiO2. Současně bylo zjištěno, že nejbližší

okolí sodíku se v celém studovaném koncentračním rozsahu nemění.

Fialové zabarvení skel ukázalo na parciální redukci Ti(+IV) na Ti(+III),

který je díky

své elektronové konfiguraci 3d
1
zjistitelný metodou EPR. Bylo zjištěno, že množství

zredukovaného titanu nedosahuje ani 0,5 % a že koordinační polyedr titanu je tvořen axiálně

deformovaným oktaedrem.

Byla testována možnost přípravy vrstev z práškového materiálu na titanovém substrátu.

K tomu byla vybrána skla s 0, 3 a 15 mol. % TiO2. Z těchto skel bylo možné připravit jen

jednu mechanicky stabilní vrstvu (x = 3), jejíž teplotní roztažnost je blízká teplotní roztažnosti

titanu. Všechny vrstvy vykazovaly sklokeramický charakter. Pomocí optického mikroskopu

byla pozorována přítomnost mikrokrystalitů, které byly následně vyhodnoceny rentgenovou

difrakcí jako krystality metafosforečnanů, difosforečnanů a orthofosforečnanů v závislosti na

charakteru studované vrstvy. Přítomnost krystalitů byla následně potvrzena Ramanovou

spektroskopií. Vznik sklokeramické vrstvy pravděpodobně souvisí se způsobem přípravy

z práškového materiálu, který v průběhu tavení vnáší do systému nukleační centra. Dále byly

u připravených vrstev měřeny teploty skelného přechodu a mikrotvrdost podle Vickerse.

V obou případech měly sklokeramické vrstvy nižší hodnoty, než měla objemová skla, což je

způsobené právě částečnou krystalizací materiálu. Studium obdobných vrstev by v budoucnu

mohlo být zajímavé z hlediska jak základního, tak aplikovaného výzkumu.
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