Posudek diplomové práce Bc. Moniky Chládkové

Sodno-zinečnatá fosfátová skla s titanem

V předkládané práci se diplomantka zabývá přípravou a studiem skel systému $x\text{TiO}_2-10\text{Na}_2\text{O}-(40-x)\text{ZnO}-50\text{P}_2\text{O}_5$ ($x = 0$ až 20). Cílem práce bylo studovat vliv zvyšujícího se obsahu titanu na strukturu a vybrané fyzikální vlastnosti těchto skel, pozornost byla v úvodu studia také věnována nalezení optimální metody přípravy skel. Protože se vzhledem ke složení jedná o potenciální bioskla, diplomantka připravila a charakterizovala nad rámec zadání diplomové práce z vybraných skel vrstvy na titanovém substrátu. Téma práce je aktuální, fosfátová skla jsou v současné době intenzivně studována vedle jiných aplikací také z hlediska použití v biomedicínských aplikacích (např. právě jako povlaky titanových nebo korundových implantátů).

Diplomová práce o rozsahu 81 stran je členěna do šesti kapitol, včetně kapitoly Literatura s 39 odkazy. Teoretickou část tvoří literární rešerše přiměřená cílům práce. V ní autorka shrnula obecné představy o sklech a podchlazených taveninách a zaměřila se na problematiku fosfátových skel na formální bázi oxidů zinečnatého a sodným s modifikací oxidem titaničitým. V závěru této úvodní části shrnula principy metodik použitých při studiu. V experimentální části popsala způsob přípravy vzorků a jejich charakterizaci. V klíčové kapitole Výsledky a diskuze jsou podle použitých metodik diskutovány výsledky získané pro pro objemová skla i pro testované vrstvy. Celkový obraz o výsledcích studia shrnula autorka přehledně v Závěru.

Autorka syntetizovala celkem 11 homogenních skel systému $\text{TiO}_2\text{-Na}_2\text{O-ZnO-P}_2\text{O}_5$ a připravila 3 sklokeramické vrstvy na titanovém substrátu. Složení připravených skel bylo ověřeno pomocí EDX a pozornost byla zaměřena na vliv titanu na vybrané fyzikálně-chemické vlastnosti, jako je měrná hustota a molární objem, teplota skelné transformace, teplota měknutí a koeficient teplotní roztažnosti. Vzhledem k potenciálu těchto skel v oblasti bioskel věnovala velkou pozornost jejich rozpustnosti jak v destilované vodě, tak ve fyziologickém roztoku. Vlastnosti povrchové vrstvy skel charakterizovala její tloušťkou, Vickersovou mikrotvrdostí a povrchovou energií.

Strukturu skel studovala Ramanovou a ^{31}P i ^{23}Na MAS NMR spektroskopii. Pomocí EPR zjistila, že v průběhu syntézy dochází k částečné redukci $\text{Ti(IV)} \rightarrow \text{Ti(III)}$, její rozsah nedosahuje ale ani půl procenta celkového množství titanu. Kompoziční závislosti všech získaných veličin autorka diskutovala na základě změn složení a struktury skel.

Nad rámec zadání práce byly připraveny tři sklokeramické vrstvy na titanovém substrátu, složení krystalické fáze bylo určeno rentgenovou difrakční analýzou a potvrzeno Ramanovou spektroskopii.

Autorka prokázala zvládnutí techniky přípravy skel a schopnost interpretace výsledků řady experimentálních technik potřebných ke studiu skel. Množství experimentálních dat na základě svých znalostí akceptovatelně interpretovala. Tím získala potřebné informace, kterými dokázala popsat vlastnosti skel v celé studované kompoziční oblasti.

Práce je napsána přehledně, bez zásadních chyb a s minimem překlepů.

K diplomové práci mám několik drobných připomínek a dotazů:

- Vzorek skla na obr. 39 měl skutečně modrou barvu? Bez přítomnosti Ti je to velmi nepravděpodobné.
- Zřejmě by bylo vhodné doplnit údaje v tabulkách o odhad směrodatné odchylky uváděných hodnot.
- Popisy os a číselné údaje na obr. 45, 54 a 55 nejsou dobře čitelné.

Uvedené připomínky nijak nesnižují kvalitu posuzované práce.

Závěrem mohu konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Autorka prokázala schopnost práce s literaturou, zvládnutí syntézy skel a řady experimentálních technik i zhodnocení experimentálně získaných výsledků a jejich zpracování do přehledné písemné formy.

Autorka splnila zadání diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou **v ý b o r n ě**.

V Pardubicích dne 21. 5. 2018

doc. Ing. Eva Černošková, CSc.

Společná laboratoř chemie pevných látek
Fakulta chemicko-technologická,
Univerzita Pardubice